
1 

 

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 03/2018 
 

 
O Presidente em exercício do Conselho 

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas 
atribuições,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Alterar a Resolução CONSEPE nº 

65/2017, que aprovou o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2018 da 
Universidade Estadual de Santa Cruz, na forma indicada a seguir: 
 

 Mês de Janeiro 
 

1. Onde se lê:  
22 a 31 – Período para solicitação de aproveitamento de estudos – estudantes veteranos, 
estudantes com pedido de retorno deferido e candidatos aprovados em processo 
seletivo de transferência externa – cursos de graduação semestral – 1º/2018 e do Curso 
de Medicina ano 2018. 
 
31/01 – Fim do período para envio à SECREGE, pelas Coordenações de cursos das 
Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – (AACC) ou, Atividades Complementares – 
cursos de graduação – 2º/2017. 

2. Leia-se: 
22 a 31 – Período para solicitação de aproveitamento de estudos – estudantes veteranos, 
estudantes com pedido de retorno deferido, cursos de graduação semestral – 1º/2018 e 
do Curso de Medicina ano 2018. 
 
31/01 – Fim do período para fechamento e entrega das pautas à SECREGE – cursos de 
graduação semestral – 2º/2017, e da 1ª. a 4ª. Série Curso de Medicina – ano 2017. Fim do 
período para envio à SECREGE, pelas Coordenações de Cursos, das Atividades 
Acadêmico-Científico-Culturais – (AACC) ou Atividades Complementares – cursos de 
graduação – 2º/2017. 
 

 Mês de fevereiro – inclusão 
 

19 a 28 – Período para solicitação de aproveitamento de estudos dos candidatos 
aprovados no Processo Seletivo de Transferência Externa 2018.1. 
 

 Mês de Março 
 

1. Onde se lê: 
05/03 – Início do período para solicitação de trancamento total ou parcial de matrícula – 
estudantes veteranos – curso de graduação semestral 1º/2018 e da 2ª. a 4a. Série de 
Medicina – ano 2018. 
15 a 20 de março – matrícula de candidato com pedido de vaga deferido para matrícula 
especial em curso de graduação semestral presencial – 1º/2018. 

2. Leia-se: 
05/03 – Início do período para solicitação de trancamento total ou parcial de matrícula – 
estudantes veteranos – curso de graduação semestral e pós-graduação stricto sensu - 
1º/2018 e da 2ª. a 4ª. Série de Medicina – ano 2018. 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


2 

 

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

15 e 16 de março - matrícula de candidato com pedido de vaga deferido para matrícula 
especial em curso de graduação semestral presencial – 1º/2018. 
 

 Mês de abril 
 

1. Onde se lê: 
05/04 - Fim do período para solicitação de trancamento total ou parcial de matrícula - 
curso de graduação semestral -1º/2018 e da 6ª série do curso de Medicina - ano 2018. 
 
2. Leia-se: 
05/04 - Fim do período para solicitação de trancamento total ou parcial de matrícula - 
curso de graduação semestral e pós-graduação stricto sensu -1º/2018 e da 6ª série do 
curso de Medicina - ano 2018. 
 
 

 Mês de setembro 
 

1. Onde se lê: 
05/09 - Fim do período para solicitação de trancamento total ou parcial de matricula - 
curso de graduação semestral -2º/2018. 
 
2. Leia-se: 
05/09 - Fim do período para solicitação de trancamento total ou parcial de matricula - 
curso de graduação semestral e pós-graduação stricto sensu -2º/2018. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua publicação.  
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 24 de janeiro de 2018. 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

